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Kolejny tom 
uznanej, znakomitej se-

rii naukowej „Czarny Romantyzm” 
przynosi edycję Ballad i romansów Stefana 

Witwickiego w opracowaniu Łukasza Zabielskiego 
oraz Joanny Stockiej. Wydanie obejmuje debiutanckie 

wiersze poety, opublikowane w latach 1824–1825, oraz ich 
rękopiśmienną drugą edycję, datowaną na rok 1830. Zostało ono 
zaopatrzone w literaturoznawcze wstępy, rzetelnie ukazujące towa-
rzyszące wydaniu pierwodruku kontrowersje na niwie krytyczno
literackiej, a także rekonstruujące interpretacyjne stereotypy, które 
sprawiły, że tom Witwickiego uległ lekceważącym zapomnieniu. 
Miało to oczywiście związek z zadłużeniem estetycznym i tematycz-
nym Witwickiego u Adama Mickiewicza. Nie jest wszak łatwo być 
autorem Ballad i romansów po Mickiewiczu. Omawiana edycja przy-
wraca tom Witwickiego historii literatury, rozważnie wskazuje miej-
sce, jakie zajmuje w niej autor Edmunda (również  opublikowanego 
w niniejszej Serii). 

Z Recenzji dr hab. Magdaleny Rudkowskiej, prof. IBL PAN

***

Kolejny tom niezwykle zasłużonej i ważnej serii „Czarnego Roman-
tyzmu”, która od blisko trzydziestu lat znacząco wpływa na polską 
recepcję epoki wieszczów, przypominając (już w ponad pięćdzie-
sięciu tomach) zapoznane lub dając nowo opracowane dzieła polskie 
i obce oraz publikując prace naukowe poświęcone temu okresowi. 
Zgodnie z intencjami twórców serii, ma ona przypominać o dziwności, 
tajemniczości, poetyckim nerwie świata – nie tylko polonistom, ale 
wszystkim zainteresowanym tradycją kulturową, literaturą XIX wie-
ku, intelektualnymi i artystycznymi poszukiwaniami naszych przod-
ków. [...] Wydanie Ballad i romansów Witwickiego jest ze wszech 
miar konieczne, jest ważne i godne każdego poparcia. Natomiast 
specyficzne okoliczności jego debiutu i różne możliwości interpre-
towania woli autorskiej wymagają wyboru optymalnego kształtu 
edytorskiego tego dzieła. W edycji [...] o charakterze naukowym, 
będącym w przyszłości podstawą wszelkich prac interpretacyjnych, 
układ zaproponowany przez Łukasza Zabielskiego i Joannę Stocką 
jest uzasadniony i sensowny.

Z Recenzji prof. dr. hab. Andrzeja Fabianowskiego
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